
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33721   7Quarta-feira, 17 DE OUTUBRO DE 2018 

PORTARIA
.

PORTARIA N° 539/2018 – SCCG
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 747/2018 CCG de 
16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de 17.05.2018 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo n° 2018/458423, de 10 de outubro 
de 2018;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem 
para o município de CACHOEIRA DO PIRIÁ/PA, no período de 17 
a 18/10/2018.

Servidor Objetivo

RAIMUNDO SÉRGIO RODRIGUES FERNANDES, matrícula 
funcional nº 3255638/1, cargo Técnico D, lotado no 
Núcleo de Apoio aos Povos Indígenas, comunidades 
Negras e Remanescentes de Quilombos - NUPINQ

Participar de reunião na Comunidade 
Quilombolas de Camiranga, no referido 

município.

JOSÉ DOS SANTOS GUIMARÃES, matrícula funcional 
nº 3254941/1, cargo Auxiliar Operacional e Segurança, 

lotado na Coordenadoria de Transporte.

Dar apoio logístico a servidor do NUPINQ.
 

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1. ½ 
(uma e meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão 
conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 de outubro de 
2018;
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 373044
PORTARIA N° 538/2018 – SCCG
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 747/2018 CCG 
de 16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de 17.05.2018 
e,CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo n° 2018/460910, de 11 de outubro 
de 2018;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
RESOLVE:
I - Autorizar os servidor abaixo relacionado a se deslocar para os 
municípios de BAIÃO, CAMETÁ, IGARAPÉ MIRI e ACARÁ/PA, no 
período de 16 a 18/10/2018.

Servidor Objetivo

FELIPE SANTOS GUIMARÃES, matrícula funcional nº 
5942572/1, Assessor Especial II, lotado no Núcleo de 

Acompanhamento  e Monitoramento da  Gestão.

Realizar a precursão de programação ofi cial do 
Governo do Estado nos referidos municípios

 

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2.½  (duas 
e meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme 
item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 de outubro de 
2018;
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 373030

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

Portaria nº 626/2018-PGE.G., 11 de outubro de 2018.
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
LOTAR na Procuradoria Cível, Trabalhista e Administrativa - PCTA, 
o Procurador do Estado BRUNO ANUNCIACAO DAS CHAGAS, 
identidade funcional nº 5930947/1, a contar de 16.11.2018.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 372847

Portaria nº 625/2018-PGE.G., 11 de outubro de 2018
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
REVOGAR a contar de 10.10.2018, a Portaria nº 305/2017-PGE.G., 
de 28.05.2018, publicada no DOE 33.627 de 29.05.2018, que 
designou o Procurador do Estado Luis Felipe Knaip do Amaral, 
identidade funcional nº 5930958/1, para exercer suas atividades 
junto à Secretaria de Estado de Administração – SEAD.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 372819
Portaria nº 627/2018-PGE.G., 11 de outubro de 2018
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
DESIGNAR o Procurador do Estado THIAGO VASCONCELLOS 
JESUS, identidade funcional nº 5930965/1, para responder, 
sem prejuízo de sua lotação, pelos processos que tramitam na 
Procuradoria Cível, Trabalhista e Administrativa – PCTA, a contar 
de 10.10.2018.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 372850

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 630/2018 – PGE.G., 16 de outubro de 2018.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ 
diária ao servidor Israel da Silva Paixão, Assessor, Id. Funcional 
5905704/1, para realização de protocolo de petição inicial, no 
dia 22.10.2018.
Local de origem: Marabá/PA
Local de destino: Jacundá/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo: 373052

.

.

FÉRIAS
.

Portaria nº 622/2018-PGE.G., 11 de outubro de 2018.
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
AUTORIZAR o gozo de residual de férias dos servidores abaixo 
relacionados:

Nome Id. 
Funcional Portaria de Interrupção Período Gozo 

Anete Marques Penna de Carvalho 5757720/2 nº 416/2018-PGE.G de 
21.07.18 17.10 a 01.11.18

Bianca Ormanes da Cunha 589368/1 nº 416/2018-PGE.G de 
21.07.18 16.10 a 04.11.18

Camila Farinha Velasco dos S. 
Cavalcante 5902999/2 nº 525/2018-PGE.G de 

03.09.18 16.10 a 30.10.18

Fernanda Jorge Sequeira Rodrigues 55589643/1 nº 727/2017-PGE.G de 
17.11.17 16.10 a 30.10.18

Gustavo Tavares Monteiro 5896362/1 nº 133/2018-PGE.G de 
06.03.18 17.10 a 01.11.18

Izabela Linhares Sauma da Silveira 5930952/1 nº 278/2018-PGE.G de 
15.05.18 22.10 a 04.11.18

Maxsael Holanda da Costa 57191818/1 nº 207/2018-PGE.G de 
10.04.18 08.10 a 23.10.18

Omar Farah Freire 5930960/1 nº 034/2018-PGE.G de 
16.01.18 31.10 a 13.11.18

Tátilla Passos Bento 54196707/1 nº 278/2018-PGE.G de 
15.05.18 15.10 a 09.11.18

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 372712

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 711/2018-GS/SEAD DE 11 DE OUTUBRO 
DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 05 de outubro de 2018, publicado no Diário 
Ofi cial nº. 33.716 de 08.10.2018 e ainda;
CONSIDERANDO o Processo n°2018/452285.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, o servidor CARLOS EDUARDO GOMES BENTES, 
Id. Funcional nº. 57189721/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, para responder pela Coordenadoria de Controle 
e Movimentação de Pessoas- CCMP/DSP /SEAD, durante o 
impedimento legal do titular MILTON MODESTO FIGUEIREDO 
JUNIOR, Id. Funcional nº. 305669/1, no período de 08/10/2018 
a 06/11/2018.
II - Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 08/10/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 11 DE OUTUBRO 
DE 2018.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração em exercício

Protocolo: 372961
PORTARIA Nº. 712/2018-GS/SEAD DE 11 DE OUTUBRO 
DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 05 de outubro de 2018, publicado no Diário 
Ofi cial nº. 33.716 de 08.10.2018 e ainda;
CONSIDERANDO o Processo nº. 2018/452300;
R E S O L V E:
I-DESIGNAR a servidora MONICA DO SOCORRO FERREIRA 
MOURA Id. Funcional nº. 5151805/1, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão Pública, para responder pela Gerência 
de Controle e Manutenção Funcional – DSP/SEAD, durante o 
impedimento legal do titular CARLOS EDUARDO GOMES BENTES, 
Id. Funcional nº. 57189721/1, no período de 08.10.2018 a 
06.11.2018.
II-Os efeitos desta Portaria retroagirão a 08.10.2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 11 DE OUTUBRO 
DE 2018.
 RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração em exercício

Protocolo: 372968

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 412/2018-DAF/SEAD, DE 11 DE 
OUTUBRO DE 2018, PUBLICADA NO DOE Nº 33.720 DE 16 
DE OUTUBRO DE 2018.
ONDE SE LÊ:
Id. Funcional nº 54190005/1
LEIA-SE:
Id. Funcional nº 54183860/6

Protocolo: 372670

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º Termo Aditivo ao Contrato nº 28/2017-SEAD
Objeto: Prorrogação da vigência pelo prazo de 12 (doze) meses.
UO: 13101
Funcional Programática: 04.244.1422.6801
Natureza da Despesa: 339037 – Locação de Mão de Obra
Fonte: 0101006360
Origem dos Recursos: Tesouro Estadual
Valor mensal: R$ 23.640,75
Data de Assinatura: 09/10/2018.
Vigência: 16/10/2018 a 15/10/2019
Contratado: DIAMOND SERVICE LTDA, empresa estabelecida 
na cidade de Belém- PA, com sede na Travessa Mauriti - 2324 
“Altos”, bairro Marco, CEP: 66093-180, Telefone: (91)3352-
1217, inscrita no CNPJ/MF sob nº 08.538.011/0001-31.
Ordenador: RUTH PINA

Protocolo: 372770


